PORTARIA FBN Nº 113 DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL , no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo inciso VIII, do Anexo I, do Decreto nº 11.233, de 10 de outubro de
2022, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo SEI nº 01430.000257/2025-21,

Resolve:

Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Mérito, relativa ao período de 1º de julho

de 2024 a 30 de junho de 2025, aos servidores pertencentes ao quadro de pessoal desta
Fundação, a partir de 1º de setembro de 2025, na forma do Anexo I.

Art. 2º Conceder Progressão Funcional Vertical,  relativa ao período de 1º de julho de

2024 a 30 de junho de 2025, aos servidores pertencentes ao quadro de pessoal desta Fundação, a
partir de 1º de setembro de 2025, na forma do Anexo II.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

MARCO AMERICO LUCCHESI

Documento assinado eletronicamente por Marco Americo Lucchesi, Presidente, em 20/08/2025,
às 13:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na MP nº - 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Portaria PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO E VERTICAL (0192219)         SEI 01430.000257/2025-21 / pg. 1

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.bn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0192219
e o código CRC E7090638.

ANEXO I
PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO PERÍODO: 01/07/2024 A 30/06/2025

Amparo legal: Parágrafo 2.º do artigo 8.º da Lei 11.233/2005 e Decreto 84.669/1980

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO

POSIÇÃO
ANTRIOR

CLASSE/PADRÃO

POSIÇÃO
EM

01/01/2025,
COM BASE

NA
LEI Nº

15.141, DE
02/06/2025

POSIÇÃO EM
SETEMBRO/2025
CLASSE/PADRÃO

1535265 GISELLE MOURA
SILVA MORAIS

ANALISTA DE
ADMINISTRAÇÃO II CV SI SII

1553966
LUIZ ANTONIO

CARDOSO ALVES
JUNIOR

ANALISTA DE
SISTEMAS SI SIII SIV

1553937
VITOR ALBERTO

TEIXEIRA DE
NOVAIS

ANALISTA TÉCNICO
ADMINISTRATIVO SI SIII SIV

1644912 JANUÁRIA TEIVE
DE OLIVEIRA

ASSISTENTE EM
DOCUMENTAÇÃO I CII CIII CIV

1644689 FERNANDO LUIZ
VIANA CRUZ

ASSISTENTE EM
DOCUMENTAÇÃO I CII CIII CIV

2253722 STEPHANIE DA
SILVA SALGADO BIBLIOTECÁRIO BIII - BIV

1647054 ANGELA CARDOSO
DE MATOS BIBLIOTECÁRIO CIII CIV CV

1552305 ALEX DA SILVEIRA BIBLIOTECÁRIO CVI SII SIII

2587895 VICTOR BANDEIRA
SANTOS BIBLIOTECÁRIO BIII - BIV

188456 JULIANA BORGES
CID TABOADA BIBLIOTECÁRIO BII - BIII

1947580 VALÉRIA ALVES DE
FREITAS

WERNECK
BIBLIOTECÁRIO BIV - BV

2246717 PATRÍCIA
GABRIELLE
RODRIGUES

NOGUEIRA XAVIER
BIBLIOTECÁRIO BIII - BIV

Portaria PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO E VERTICAL (0192219)         SEI 01430.000257/2025-21 / pg. 2

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

1551702 OTÁVIO
ALEXANDRE

JEREMIAS DE
OLIVEIRA

BIBLIOTECÁRIO SI SIII SIV

2245732 ADRIANA
CERVELLI
LACERDA

BIBLIOTECÁRIO BII - BIII

1484107 MARCELO DA
SILVA BIBLIOTECÁRIO CV SI SII

1555445 SIMONE VAISMAN
MUNIZ

PROFISSIONAL
TÉCNICO SUPERIOR

I
CV SI SII

1625319 LUCIANE SIMÕES
MEDEIROS

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO I CI CII CIII

2244824 THAIS DE
OLIVEIRA

SANT`ANNA
CAMPANHA

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO I BIV - BV

1189214 MUNIK DE ARAUJO
MIRANDA SIMAS

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO I BIII - BIV

1044885 MIRIELLY KRYSTINI
S.DOS SANTOS

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO I BIII - BIV

2244807 WELLINGTON DA
SILVA

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO I BIII - BIV

1597881 CAROLINA
MARQUES PAULA

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO I BIII - BIV

1624480 ADRIANA DIAS
GONÇALVES

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO I BIII - BIV

1562729 FREDERICO DE
OLIVEIRA RAGAZZI

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO I CIII CIV CV

1782902 ISABELA PERES
VILABOIM VARGAS

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO I BII - BIII

1718880 MARIANA
VASCONCELOS R.

LOPES ARAUJO
TÉCNICO EM

DOCUMENTAÇÃO I BIII - BIV

1553862 OSWALDO VIANA
DA SILVA JUNIOR

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO I CIII CIV CV

1552035 TATIANE PAIVA
COVA

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO I CIV CV SI

1643824 GILVANIA FARIA
DE LIMA

TÉCNICO EM
PESQUISA I CV SI SII

1646973 PEDRO VINICIUS
ASTERITO LAPERA

TÉCNICO EM
PESQUISA I CIII CIV CV

Portaria PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO E VERTICAL (0192219)         SEI 01430.000257/2025-21 / pg. 3

1645574 RODRIGO
RAMALHO GIOLITO

FERREIRA

TÉCNICO EM
PROMOÇÃO E
DIVULGAÇÃO
CULTURAL II

CIII CIV CV

1551709 MILENA MARQUES
VIANA SIMONACE

TÉCNICO EM
PROMOÇÃO E
DIVULGAÇÃO
CULTURAL II

CVI SII SIII

1643646 FÁBIO
BIANGOLINO

TEIXEIRA LIMA

TÉCNICO EM
PROMOÇÃO E
DIVULGAÇÃO
CULTURAL II

CIII CIV CV

2061891 JANDIRA HELENA
FERNANDES
FLAESCHEN

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO BVI CI CII

2143260 JANILDA
RODRIGUES DE

SOUZA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO BIII - BIV

2062469 RAFAEL DE
CARVALHO

MOURA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO BVI CI CII

2069031 JULIANA YAMADA
DA CUNHA

BASTOS
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO BIV - BV

2061670 BRUNA
SARIEDDINE
BARCELOS

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO BV - CI

2061311 TASSIA HALLAIS
VERÍSSIMO

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO BIV - BV

1668323 TAIYO JEAN
OMURA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO BIII - BIV

20611967 MARIA CLARA DA
ROCHA CARDOSO

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO BIV - BV

2060535 NATHALIA KARINA
SILVANO SCHOTTS

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO BIV - BV

2061199 PÂMELLA DA SILVA
GASPAR

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO III BVI CI CII

2062532 JOSELY TELLES
DE OLIVEIRA

AUXILIAR EM
DOCUMENTAÇÃO II BVI CI CII

2061989 KAROLINE
MARTINS BRITEZ

AUXILIAR EM
DOCUMENTAÇÃO II BIV - BV

2061864 MARIANA
MACHADO
LAPLACE

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO II BVI CI CII

Portaria PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO E VERTICAL (0192219)         SEI 01430.000257/2025-21 / pg. 4

2061750 CLAUDIO CESAR
RAMALHO GIOLITO

ASSISTENTE
TÉCNICO

ADMINISTRATIVO I
BVI CI CII

ANEXO II
PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTICAL PERÍODO: 01/07/2024 A 30/06/2025

Amparo legal: Parágrafo 2.º do artigo 8.º da Lei 11.233/2005 e Decreto 84.669/1980

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO

POSIÇÃO
ANTRIOR

CLASSE/PADRÃO

POSIÇÃO
EM

01/01/2025,
COM BASE

NA
LEI Nº

15.141, DE
02/06/2025

POSIÇÃO EM
SETEMBRO/2025
CLASSE/PADRÃO

1551920 BRUNO
LEONARD SIMAS

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO I CIV CV SI

1543914 MARIA
ANGÉLICA P. DE
OLIVEIRA
BOUZADA

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO I BV - CI

1552284 PAULA ROCHA
MACHADO

TÉCNICO EM
PROMOÇÃO E
DIVULGAÇÃO
CULTURAL II

CIV CV SI

2062005 IGOR CALAÇA
MARTINS

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO BV - CI

Referência: Processo nº 01430.000257/2025-21 SEI nº 0192219

Portaria PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO E VERTICAL (0192219)         SEI 01430.000257/2025-21 / pg. 5

	Portaria PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO E VERTICAL (0192219)